


 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
เรื่อง ประกาศใช้ข้อบัญญัติตำบล เรื่อง ควบคุมควันไฟและฝุ่นละออง พ.ศ.๒๕๖๗ 

............................................................. 
  ตามที่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่ามีมติเห็นชอบ(ร่าง)ข้อบัญญัติตำบลโพนข่า เรื่อง 
การควบคุมควันไฟและฝุ่นละออง พ.ศ.๒๕๖๗ ในคราวประชุมสมัยสามัญ  สมัยที่ ๓ ครั้งที่ ๒ ประจำปี พ.ศ.
๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๗ และนายอำเภอเมืองศรีสะเกษได้พิจารณาเห็นชอบให้นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลโพนข่าลงนามประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เรื่อง ควบคุมควันไฟ
และฝุ่นละออง พ.ศ.๒๕๖๗ แล้วนั้น 

  ดังนั ้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร    
ส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ ๗) พ.ศ.๒๕๖๒ องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าจึงขอ
ประกาศใช้ข้อบัญญัติตำบล เรื่อง ควบคุมควันไฟและฝุ่นละออง พ.ศ.๒๕๖๗  

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

          ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.๒๕๖๗ 

         นายสมบูรณ์ โมทะจิต 
          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หลักการและเหตุผล  
ประกอบข้อบัญญัติตำบลโพนข่า 

เรื่อง การควบคุมควันไฟและฝุ่นละอองจากการเผา พ.ศ.๒๕๖๗ 
............................................ 

หลักการ 
 เพื่อให้การปฏิบัติงานควบคุมและป้องกันการเผาในที่โล่งแจ้งให้มีประสิทธิภาพลดผลกระทบ
ด้านสุขอนามัยของประชาชนและลดการเกิดมลภาวะและผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม องค์การบริหารส่วนตำบล
โพนข่ามีความจำเป็นตราข้อบัญญัติตำบลโพนข่าเร ื ่อง การควบคุมควันไฟและฝุ ่นละอองจากการเผา          
พ.ศ.๒๕๖๗ 

เหตุผล 
  เนื่องด้วยในปัจจุบันมีการเผาวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร เช่น การเผาตอซัง การเผาขยะ การ
เผาในที่โล่งแจ้ง ทำให้เกิด ความร้อน เขม่า เถ้า ฝุ่นละอองขนาดเล็กหรือPM ๒.๕ ทำให้เกิดโรคระบบทางเดิน
หายใจ การเกิดอัคคีภัย เหตุรำคาญและการเผาในที่โล่งแจ้งยังทำให้เกิดมลภาวะและผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม
ซึ่งมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซต์ที่ก่อให้เกิดก๊าซเรือนกระจกซึ่งเป็นต้นเหตุหนึ่งของการเกิดภาวะโลกร้อน ดังนั้น
เพื่อเป็นการป้องกันและลดการเผาในที่โล่งแจ้ง อาศัยอำนาจตามมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๗) พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบกับมาตรา ๔๔  
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ จึงตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าเรื่อง     
การควบคุมควันไฟและฝุ่นละอองจากการเผา พ.ศ.๒๕๖๗ เพื่อบริหารจัดการควบคุมการเผาในที ่โล่งแจ้ง     
อันเป็นการป้องกันการเกิดอัคคีภัยและลดโรคระบบทางเดินหายใจ ลดเหตุรำคาญและลดการเกิดมลภาวะและ
ผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม ให้มีประสิทธิภาพต่อไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
เรื่อง การควบคุมควันไฟและฝุ่นละอองจากการเผา พ.ศ. ๒๕๖๗ 

*************************** 
อาศัยอำนาจตามความใน ๖๗ (๑) (๒) (๓) และมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล

และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๗) พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบกับมาตรา ๔๔ 
(๑) (๒) (๔) (๕) วรรคสามแห่งพระราชบัญญัติ การสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ ่มเติม  (ฉบับที ่ ๓)        
พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๕ และมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ.๒๕๖๕  องค์การ
บริหารส่วนตำบลโพนข่าโดยความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าและนายอำเภอเมืองศรีสะ
เกษ จึงตราข้อบัญญัติตำบลองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าขึ้น ดังนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เรื่อง การควบคุมควันไฟและ
ฝุ่นละอองจากการเผา พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับได้นับตั้งแต่ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วน
ตำบลโพนข่าแล้วสิบห้าวัน 

ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า หรือข้อบังคับ กฎ ระเบียบและคำสั่งใด.  
ขององค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าใด ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้  
“การเผา” หมายความว่า การจุดเผาขยะมูลฝอย หญ้าแห้ง ต้นไม้ หรืออื่นใดอันเป็นเหตุ .   

ให้เกิดควัน ความร้อน ส่ิงมีพิษ ฝุ่นละออง เขม่า เถ้า จนเป็นเหตุให้เส่ือมหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
“เจ้าพนักงานส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งเจ้าพนักงานส่วนท้องถิ่นแต่งตั้งให้เป็นเจ้าพนักงาน

เจ้าหน้าที่ตามข้อบัญญัตินี้ 
ข้อ ๕ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่ มีอำนาจดังต่อไปนี้ 

(๑) โฆษณาให้ประชาชนได้ทราบถึงหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติ 
(๒) สอดส่องและกวดขันไม่ให้มีการฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้โดยเคร่งครัด 
(๓) ตักเตือนผู้กระทำความผิดหรือสั่งให้ผู้กระทำความผิดแก้ไขหรือขจัดสภาพรกรุงรังหรือ

ความไม่เรียบร้อยให้หมดไป 
(๔) รายงานผลการกระทำผิดของผู้กระทำความผิดซึ่งไม่เชื่อฟัง เพื่อให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น

ดำเนินการปรับเป็นพินัยตามข้อบัญญัตินี้ 
ข้อ ๖ เจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินผู้ใด ปล่อยปละละเลยให้ต้นไม้หรือธัญพืชที่ตนปลูกไว้หรือ .       

ที่ขึ้นเอง ในที่ดินของตนเองให้เห่ียวแห้งหรือมีสภาพรกรุงรัง หรือปล่อยปละละเลยให้มีการทิ้งส่ิงปฏิกูลหรือมูล
ฝอยในบริเวณที่ดินของตน 

ข้อ ๗ ห้ามมิให้ผู้ใดเผาขยะ หญ้าแห้ง ต้นไม้ หรือสิ่งอื่นใด ไม่ว่าเป็นการเผาในที่ดินของตนเองหรือ
ที่ดิน หรือทางสาธารณะ หรือป่าไม้ ในประการที่ทำให้เกิดควันหรือฝุ่นละออง อันเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 



ข้อ ๘ ห้ามมิให้ผู้ใด ปรุง ขาย หรือจำหน่ายสินค้าที่กระทำให้เกิดควันไฟหรือฝุ่นละอองบนถนนหรือ
ในทางสาธารณะ 

ข้อ ๙ ห้ามมิให้ผู้ใด 
(๑) ทิ้งส่ิงปฏิกูลหรือมูลฝอยลงบนที่หรือทางสาธารณะ 
(๒) ปล่อยปละละเลยให้มีสิ ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในที ่ดินของตนเองในสภาพที่ประชาชน .    

อาจเห็นได้จากที่สาธารณะ หรือในสภาพที่อาจทำให้เกิดไฟไหมลุกลาม 
ข้อ ๑๐ หากเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินไม่ปฏิบัติตามคำแนะนำเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงาน

เจ้าหน้าที่อาจจัดการตามความจำเป็น เพื่อป้องกันมิให้มีการเผา การป้องกันการลุกลามของไฟหรือดำเนินการ
ใดๆ กับสภาพพื้นที่ที่เส่ียงต่อการเกิดไฟไหม้ เช่น การทำแนวป้องกันไฟ การตัดถาง การรื้อถอน เจ้าของหรือ  
ผู้ครอบครองสถานที่นั้นต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการนั้น 

ข้อ ๑๑ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามข้อ  ๕    
ต้องระวางโทษปรับเป็นพินัยไม่เกินหนึ่งพันบาท 

ข้อ ๑๒ ผู ้ใดไม่ปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามข้อ  ๕     
หรือฝ่าฝืนข้อ ๖ ข้อ ๗ ข้อ ๘ และข้อ ๙ ต้องระวางโทษปรับเป็นพินัยไม่เกินหนึ่งพันบาท 

ข้อ ๑๓ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบ ัติ .         
ตามข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑๔ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตาม .    
ความจำเป็นและความเหมาะสมของพื้นที่ 

ข้อ ๑๕ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า รักษาการตามข้อบัญญัตินี ้และให้มีอำนาจ .         
ออกระเบียบ ประกาศหรือคำส่ังเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

             ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  เดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 

        นายสมบูรณ์ โมทะจิต 
               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

 
ความเห็น ..........................................  

              นางสาวอมร นามบุตร 
         ปลัดอำเภอ รักษาราชการแทน 
            นายอำเภอเมืองศรีสะเกษ 
 
 
 
 




